
Управление образования 

администрации Ермаковского района 

ПРИКАЗ ЛЬ 167-ОС 

«21» августа 2023 года 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

Во исполнение письма Министерства образования Красноярского края 

от 1 6 августа 2023 года .N2 75-9997 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады ШКОЛЬНИКОВ», приказываю: 

1. Провести с 18 сентября 2023 года по 27 октября 2023 года 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 5 

1 1 классов, а по предметам русский язык и математика — для обучающихся 

4 — 11 классов. 

2. Обеспечить участие обучающихся в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по шести образовательным 

предметам (математика, астрономия, химия, биология, информатика, физика) 

на информационном ресурсе «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 з. Руководителям образовательных организаций района: 

 издать приказ о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников;  утвердить состав оргкомитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников;  утвердить состав жюри 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету;  утвердить состав предметно-

методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету; 

 утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие 

принципы составления олимпиадных заданий и формирования 

комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-

технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень 

справочных материалов, средств связи и электронновычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, 

критерии и методики оценивания ВЫПОЛНеННЫХ олимпиадных заданий, 

процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а 

также рассмотрения апелляций участников олимпиады;  организовать 

проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

согласно графика (приложение  



 обеспечить доступ к платформе «Сириус.Курсы» всем 

желающим принять участие в олимпиаде;  информировать родителей о 

проведении всероссийской олимпиады школьников; привлечь 

общественных наблюдателей к проведению школьного этапа олимпиады; 

 создать равные условия всем желающим принять участие в школьном 

этапе всероссийской олимпиады школьников;  итоги проведения 

олимпиады занести в персональную страницу обучающегося краевой базы 

«Одаренные дети Красноярья» - Красталант. 

4. Руководителям районных методических объединений 

учителейпредметников разработать задания для школьного этапа олимпиад с 

учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии, расположенных на официальном сайте всероссийской олимпиады 

школьников https://vserosolimp.edsoo.ru/school way  

5. В целях повышения качества проведения школьного этапа 

олимпиады, необходимо обеспечить оптимизацию работы официальных 

сайтов организаторов школьного этапа в соответствии с письмом 

Минобрнауки России от 26.10.2Ш6г. №08-2296 

 

нистерства%20образования%20и%20науки,структуре%20и%20содержаниюУ

о 20указанных%20сайтов. 

6. Ознакомиться и ввести в работу приложения № 1, №2 и МЗ. 

Сведения из Приложения необходимо отправить главному специалисту по 

общему образованию отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования, воспитания Баженовой 

МЕ. до 05 сентября 2023 года. 

7. Информацию о 

проведении школьного этапа 

олимпиады школьников 

разместить на сайте 

учреждения. 

Руководитель 

Управления образования 

администрации Ермаковского рИВ. Исакова 
.N2 к  

 «2 1»  l67-OC 

 

 

 

 

 

 

ara nt . r u/   ro du ct s/ i   0 / 



 Приложение  приказу 
Управления образования 
администрации Ермаковского 
района от августа 2023 года  

 

График проведения 
школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/2024 
учебном году 

Предмет Сроки проведения Классы 

китайский язык 18 сентября 5-11 

экология 19 сентября 9—11 

искусство (мировая художественная 

литература 

20 сентября 5—11 

история 21 сентября 5—11 

география 22 сентября 5-11 

английский язык 23 сентября 5-11 

основы безопасности жизнедеятельности (1 25 сентября 5-11 

основы безопасности жизнедеятельности (П 26 сентября  

литер 

атура 

 27 

сентября 

 5-11 

англииский язык 28 сентября 5—11 

изика 29 сентября 7-11 

п аво 30 сентября 9—11 

изическая к ль   2 октября  

аст ономия З октября 5-11 

изическая к ль   4 октября 5—11 

итальянскии язык 5 октября 5—11 

испанский язык 5-11 

химия 6 октября 5—11 

немецкии язык 7 октяб я 5-11 

обществознание 9 октяб я 6-11 

технология  10 октяб я 5-11 



технология   11 октяб   

русский язык 12 октяб я 4-11 

биология 13 октяб я 5—11 

экономика 14 октяб я 5-11 

математика 19 октяб  7-11 

математика 20 октября 4-6 

информатика 27 октября 5-11 



 Приложение  приказу 
Управления образования 
администрации Ермаковского 
района от августа 2023 года  

 №2 к   

 «21»  № 167-OC 

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося для 
подтверждения ознакомления с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников и на предоставление 
согласия на обработку персональных данных обучающегося и 

публикацию его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет 

я, 
 

(ФИО ( пол НОСТЬЮ) родил еля (законного представителя) обучающегося) являясь родителем (законным 

представителем) 

 

(ФИО (полностью) обучающегося) настоящим подтверждаю ознакомление с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27 ноября 

2020 года (далее — Порядок), определяющим порядок проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году, организатором кол 

орого является 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года Л
Г
9152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим даю согласие на обработку персональных 

данных представляемого лица, включая сбор. систематизацию. хранение. 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление. доступ) ПФСОН&ЛЬНЫХ данных 

обучающегося. Согласие дается свободно, своей волей и в интересе 

представляемого лица. Согласие дается в целях проведения Олимпиады и 

приглашения обучающегося для участия в интеллектуальных соревнованиях, иных 

мероприятиях, связанных с организацией Олимпиады и нацеленных на поддержку 

и развитие одаренных детей. В соответствии с п. 18 Порядка согласие 

распространяется на следующие персональные данные обучающегося: фамилия. 

имя. отчество. дата рождения. ПОЛ. наименование образовательного учреждения, 

 обучение. класс. субъект РФ, количество баллов, набранных при 

выполнении заданий. В соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом 

подтверждаю свое согласие на публикацию результатов своего ребенка по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте организатора Олимпиады в 

сети Интернет. Срок действия настоящего согласия: 1 год с даты подписания 

настоящего документа. Содержание действий по обработке персональных данных. 



 

необходимость их выполнения мне понятны. Настоящее согласие может быть 

отзвано мной в письменной форме, 

 
№ 3 к  

 «21»  № 167-ОС 

Рекомендации по структуре и содержанию сайта 
всероссийской олимпиады школьников на официальном портале 

организатора школьного и муниципального этапов олимпиады 

В соответствии с пунктами 31, 34 Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, а также в целях оказания информационной 

поддержки каждому обучающемуся, желающему принять участие в 

олимпиаде, на официальных порталах органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, необходимо создать 

специализированный раздел «Всероссийская олимпиада школьников» (далее 

сайт ВсОШ). 

Сайт ВсОШ должен содержать следующую обязательную 

информацию о школьном и муниципальном этапе олимпиады: 

официальная эмблема всероссийской олимпиады школьников; 

приказы о составах оргкомитетов и предметно-методических комиссий,

 жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному 

предмету для каждого этапа; приказы об утверждении требований к 

организации и проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, 

подготовленные на основе методических рекомендаций центральных

 предметно-методических комиссий олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; информационные письма о сроках и 

местах проведения этапов олипиады, графики проведения этапов и 

контактные сведения об организации, на базе которой проводится этап; 

протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету этапа 

олимпиады; материалы олимпиадных заданий по возрастным группам 

участников (после завершения этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету); олимпиадные работы победителей и 

призеров этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

приказы об итоговых результатах этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету с указанием сведений об участниках по 

соответствующему общеобразовательному предмету; отчет организатора 

школьного и муниципального этапов; 



 Приложение  приказу 
Управления образования 
администрации Ермаковского 
района от августа 2023 года  

контакты ответственных лиц за организацию и проведение 

всероссийской олимпиады школьников со стороны муниципального 

образования; контакты председателей региональной и муниципальной 

предметнометодических комиссий. 



 

Сведения об ответственных специалистах за проведение 
школьного и муниципального этапов олимпиады в 

общеобразовательной организации 

Филиал МБОУ «ЕСШ №2» «Новоозёрновская ОШ» 

ФИО Должность Место 
работы 

(указать 

полное 

название 

организации 

Контакт 

телефон 
(рабочий 

мобильн 

ыи 

Адрес 

электронной 

почты 

Козулина Вера 

Пантелеймоновна 

Учитель Филиал МБОУ 

«ЕСШ №2» 

«Новоозёрновская 

ОШ» 

89233082763 

2-41-73 

oze@list/ru 

Директор (печать, 

подпись)

 


